PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
 E DESENVOLVIMENTO NA AMAZÔNIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO E
DESENVOLVIMENTO NA AMAZÔNIA DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
REALIZADA NO DIA  27\05/2025.

Ao trigésimo dia do mês de junho de 2025, às 16:00, reuniram-se em formato híbrido na

sala da Coordenação do Programa de Pós-graduação em Direito e Desenvolvimento na

Amazônia, sala 217 do Instituto de Ciências Jurídicas, e pelo link:

meet.google.com/cxd-jrmo-yuv, os docentes que integram o PPGDDA: Alexandre

Coutinho da Silveira, Andreza Smith, Maria Amélia Enriquez e Luly Fischer, sob a

presidência da coordenadora, Profa. Maria Stela Campos da Silva, e ainda o secretário

geral do Programa, Deivan Cristian Rodrigues de Sousa, e os discentes Fábio Neri

Rodrigues e Ana Letícia para deliberarem a pauta da reunião ordinária do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e cinco. Aberta a reunião a Professora Maria Stela Campos da Silva

como presidente agradeceu a presença de todos os presentes, informando em seguida que a

data da reunião precisou ser alterada da semana passada para esta, em razão de algumas

demandas urgentes que precisaram ser incluídas no item  ̈O que ocorrer ̈. A Professora

Andreza Smith pediu a palavra pedindo para consignar em ata que os discentes egressos do

PPGDDA Anna Izabel Sabbag, Daniel Sabbag, Miguel Gustavo Brasil Cunha e Wanderson

Marques Cavalcante foram aprovados no programa de doutorado em economia da

Faculdade de Economia da Universidade Coimbra, o que demonstra o compromisso do

Programa com a internacionalização, desde que estiveram lá integrando a comitiva de

discentes e docentes que foram participar das atividades conjuntas de pesquisa

desenvolvidas a partir do acordo de cooperação técnica entre a UFPA e a Universidade de

Coimbra, a partir das quais conheceram o programa de lá e estreitaram relações com os

docentes daquela universidade, cabendo ainda registrar que o discente Miguel Gustavo foi

aprovado em primeiro lugar. Nada mais havendo a ser registrado como informes e

comunicações, passou-se à ordem dia, da qual se destacam os seguintes itens TODOS

APROVADOS À UNANIMIDADE: item 3) Edital 03/2025 de seleção discente para

ingresso no segundo semestre letivo extensivo de 2025, composto pelas vagas

remanescentes do Edital 02/2025, acrescido de duas vagas oriundas do novo convênio

firmado com o TJPA cuja assinatura e publicação ocorreram entre abril de maio do ano em

curso. Item 4) Requerimentos docentes: a) LUANNA TOMAZ DE SOUZA - sagitta

1316530 Entrega de relatório parcial do projeto de pesquisa intitulado “Políticas públicas

de intervenção sobre violências na Amazônia” da Profa Luanna Tomaz e pedido de

prorrogação do prazo até dia 31 de julho de 2027. relatório. Com parecer favorável,

emitido pela professora Patrícia Cichovski; b) ALEXANDRE COUTINHO DA

SILVEIRA - (Sagitta 1316027) Homologação da portaria Ad referendum de prorrogação

por 6 (seis) meses do Projeto de Extensão Intitulado “Núcleo de Prática Tributária”, a ser

desenvolvido no período de 01\04\2025 a 30\09\2026, Coordenado pelo Professor

Alexandre Coutinho da Silveira; c) ANDREZA PANTOJA DE OLIVEIRA SMITH -

Proposta: Seminários Temáticos UFPA-UNIFOR “Estudos sobre Políticas Públicas e

Sistemas de Justiça na Pós-Graduação Profissional em Direito no Brasil., aqui cabe

registrar que esse evento foi programado ano passado, contudo, em razão da demora do

MPF em expedir a passagem do docente Gustavo Raposo Feitosa da UNIFOR, daí porque

agora solicita-se ao colegiado autorização para custeio das passagens e hospedagens a

partir dos convênios firmados com os órgãos públicos e diárias; d) ANDREZA PANTOJA

DE OLIVEIRA SMITH - (sagitta 1318117) – aprovação de relatório parcial de projeto de

pesquisa intitulado “ANÁLISES JURÍDICO-INSTITUCIONAIS DE POLÍTICAS

PÚBLICAS NA PERSPECTIVA DO DESENVOLVIMENTO INCLUSIVO E

SUSTENTÁVEL: ESTUDOS JURÍDICOS EMPÍRICOS NO CONTEXTO

AMAZÔNICO” bem como a prorrogação retroativa a out/2024 até set/2025 para a nova

portaria comportar o prazo da aprovação original do projeto e, assim, poder concorrer ao

PIBIC/PIVIC. Com parecer favorável, emitido pela professora Eliana Franco Teixeira. No

item 5 dos Requerimentos Discentes, destacam-se as alíneas dos pontos 5.8 -

Homologação de Banca Examinadora, Ata de Sessão de Defesa de Dissertação de

Mestrado e Parecer: a) ANTONÎO THULIO SOUZA BESSA - MAR\2023 (sagitta

1315942): Trata-se de homologação da Ata de Sessão de Defesa de Dissertação e do

Parecer da Banca Examinadora formada pelos Professores Doutores: Luly Rodrigues da

Cunha Fischer, José Heder Benatti e Ana Luisa Santos Rocha para avaliar a Dissertação

intitulada “REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA EM ÁREAS COM

FINANCIAMENTO INTERNACIONAL: estudo de caso do Município de

Parauapebas-PA”, ocorrida em 03 de junho de 2025, nas dependências do PPGDDA, com

parecer APROVADO e versão impressa depositada na secretaria em 11 de junho de 2025;

b) RAIMUNDO FÁBIO NERI RODRIGUES - MAR\2023 (sagitta 1310648) - Trata-se de

homologação da Ata de Sessão de Defesa de Dissertação e do Parecer da Banca

Examinadora formada pelos Professores Doutores: Assis da Costa Oliveira, Nirson

Medeiros da Silva Neto e Maria Pascoa Sarmento de Sousa para avaliar a Dissertação

intitulada “ PROTOCOLO DE CONSULTA PRÉVIA, BEM- INFORMADA E DE

CONSENTIMENTO LIVRE COMO ESTRATÉGIA JURÍDICA DIANTE DAS

AMEAÇAS AO TERRITÓRIO QUILOMBOLA SÃO JOSÉ DE

ICATU-MOCAJUBA/BAIÃO – PARÁ”, ocorrida em 28 de abril de 2025, nas

dependências do PPGDDA, com parecer APROVADO e versão impressa depositada na

secretaria em 9 de junho de 2025. Aqui foram registrados agradecimentos de todo o

colegiado às atividades de representação discente que o discente desempenhou durante o

curso, e ainda o seu desligamento agora dessa missão, encerrada hoje com a homologação

pelo colegiado do cumprimento de todas as suas atividades acadêmicas; c) LARISSA

ELOI CASTRO SANTOS - MAR\2023 (sagitta 1309711) - Trata-se de homologação da

Ata de Sessão de Defesa de Dissertação e do Parecer da Banca Examinadora formada

pelos Professores Doutores: Assis da Costa Oliveira, Nirson Medeiros da Silva Neto e

Almires Martins Machado para avaliar a Dissertação intitulada “ IMPACTOS

TRANSGERACIONAIS DE GRANDES EMPREENDIMENTOS E A

AUTODETERMINAÇÃO INDÍGENA: UMA ANÁLISE CRÍTICA DO CASO

PARAKANÃ À LUZ DO QUADRO NORMATIVO NACIONAL E INTERNACIONAL”

ocorrida em 30 de maio de 2025, nas dependências do PPGDDA, com parecer

APROVADO e versão impressa depositada na secretaria em 23 de junho de 2025.d)

ARACELY DOS SANTOS EVANGELISTA - MAR\ 2024 - (sagitta 1317595) - Trata-se

de homologação da Banca de qualificação formada pelos(as) Professores(as) Doutores(as)

Luly Rodrigues da Cunha Fischer, Ana Luísa Santos Rocha, Girolamo Domenico Treccani

e Francivaldo Alves Nunes, para avaliar a defesa de qualificação intitulada:

“PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DA UNIÃO NO PARÁ: gestão, caracterização e

destinação de terras imperiais\federais na transição do séc. XIX para XX na Amazônia

Oriental (1854 a 1915)”, ocorrida no dia 17 de junho de 2025, nas dependências do

PPGDDA, com parecer APTO.; e) ELEN MESQUITA DE MOURA DO NASCIMENTO

- (sagitta) - Trata-se de homologação da Ata de Sessão de Defesa de Dissertação e do

Parecer da Banca Examinadora formada pelos Professores Doutores: José Heder Benatti,

Lise Tupiassu, Girolamo Treccani e Luciana Fonseca para avaliar a dissertação intitulada:

“TERRA PÚBLICA, POSSE COLETIVA: REDD+ E AS CONSEQUÊNCIAS

JURÍDICO-FINANCEIRAS NA RELAÇÃO ESTADO-COMUNIDADE ocorrida em 18

de JUNHO de 2025, nas dependências do PPGDDA, com parecer APROVADO - com

dissertação física pendente de depósito.No item 6 do “O que ocorrer” foram incluídos na

pauta e igualmente TODOS OS ITENS APROVADOS À UNANIMIDADE: a)

Coordenação do PPGDDA: Homologação do ad referendum da portaria de designação da

professora Eliana Franco como parecerista do projeto em parceria com o Ministério da

Justiça e Segurança Pública - MJSP intitulado “PROGRAMA MAIS JUSTIÇA NA

AMAZÔNIA”, a ser executado no período de 30 de agosto de 2025 a 30 de agosto de

2028, sob coordenação da professora Luly Rodrigues da Cunha Fischer e Coordenação

Adjunta da professora Myrian Silvana da Silva Cardoso Ataíde dos Santos; b) Luly

Rodrigues da Cunha Fischer: Aprovação do projeto em parceria com o Ministério da

Justiça e Segurança Pública - MJSP intitulado “PROGRAMA MAIS JUSTIÇA NA

AMAZÔNIA”, a ser executado no período de 30 de agosto de 2025 a 30 de agosto de

2028, com carga horária de 20h, sob coordenação da professora Luly Rodrigues da Cunha

Fischer e Coordenação Adjunta da professora Myrian Silvana da Silva Cardoso Ataíde dos

Santos. Com parecer favorável emitido pela professora Eliana Franco Teixeira. (SAGITTA

1319683 ); c) Luly Rodrigues da Cunha Fischer: (sagitta 1319727) Concessão de medalha

de mérito ao Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia José Edivaldo

Rotondano em razão de suas relevantes contribuições como conselheiro do CNJ (biênio

2024-2026), sobretudo na atuação como coordenador nacional das Comissões de Soluções

fundiárias do CNJ. Foi aprovada a proposta de solicitação à Congregação do ICJ de

concessão da Medalha Egydio Salles formalizada pela professora Luly Fischer na chamada

Sagitta 1319727, ao Desembargador do TJBA, Dr. José Edivaldo Rocha Rotondano,

atualmente conselheiro do CNJ e coordenador nacional das comissões fundiárias do CNJ

que teve atividade contundente em prol da formalização pelo Ministério da Justiça e CNJ,

inclusive junto ao TRF1 do acordo de cooperação técnico-científica para implantação de

clínicas similares à Clínica Multivercidade nos demais estado da Amazônia Legal, daí

porque merece todo o nosso reconhecimento pela dedicação e trabalhos realizados no CNJ

nesse seu último biênio de mandato, igualmente aprovada à unanimidade; d) RICHARD

FARIAS BECKEDORFF PINTO - (sagitta 1318541) ABR\2025 - Solicita inclusão de

Co-orientadora da professora Luma Cavaleiro de Macêdo Scaff.Com manifestação

favorável da profa Luma Cavaleiro de Macêdo Scaff e com manifestação favorável do

orientador Prof Fabrício Vasconcelos | Manifestação favorável da Vice-Coordenação; e)

SONIA DO SOCORRO SANTOS - MAR/2023 - homologação de Parecer de qualificação

da Banca Examinadora formada pelos Professores Doutores: Dra. Arianne Brito Cal

Athias, Dra. Maria Stela Campos da Silva e Dra. Luma Cavaleiro de Macedo Scaff para

avaliar a Dissertação intitulada “ DA TERRA AO MERCADO: UMA ANÁLISE DAS

POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL PARA A

AGRICULTURA FAMILIAR DE CACAU NA ILHA DO COMBU (PA)”, ocorrida em 06

de junho de 2025, nas dependências do PPGDDA, com parecer APTO.; f) FERNANDA

BARROS DE OLIVEIRA - homologação de Parecer de qualificação da Banca

Examinadora formada pelos Professores Doutores: Maria Stela Campos da Silva, Luma

Cavaleiro de Macedo Scaff e Alexandre Coutinho da Silveira para avaliar a Dissertação

intitulada “ REPENSANDO A TRANSAÇÃO TRIBUTÁRIA DE CRÉDITOS

TRIBUTÁRIOS NÃO INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA NO ESTADO DO PARÁ

COMO INSTRUMENTO DE RESOLUÇÃO CONSENSUAL DE LITÍGIOS FISCAIS E

DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS” ocorrida em 23 de junho, nas

dependências do PPGDDA, com parecer APTO.; g) Aprovação da prorrogação do Projeto

de Pesquisa PR07910-2023, intitulado “Políticas Fiscais: instrumentos jurídicos para a

Amazônia, coordenado pelos docentes ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA,

LUMA SCAFF E MARIA STELA CAMPOS DA SILVA agora para o período de

30/09/2024 a 30/09/2026, desde que fora originalmente aprovado pela Portaria

31/2024-DG/ICJ para o período de 01/10/2023 a 30/09/2024, com relatório parcial

analisado na chamada Sagitta 1240162 na qual foi aprovado em reunião do Colegiado de

novembro de 2024; h) solicitação da coordenação do PPGDDA de convalidação da

concessão de bolsa de extensão ao docente permanente do programa Luiz Alberto Rocha

para participar do evento 53º Congresso Nacional de Saneamento da Associação Nacional

dos Serviços Municipais de Saneamento (ASSEMAE) ocorrido entre os dias 22 e 27 de

junho de 2025 no Centro de Convenções DiRoma em Caldas Novas/GO, onde teve dois

trabalhos aprovados para apresentação e defesa que estão vinculados ao projeto de

pesquisa que desenvolve no âmbito do PPGDDA, já tendo inclusive encaminhado relatório

da viagem em formulário da PROPESP, ato convalidado igualmente à unanimidade; i)

aproveita ainda a professora Maria Stela a oportunidade para propor ao colegiado a

aprovação dos critérios futuros para concessão dessa modalidade de bolsa prevista nos

planos de trabalho dos convênios, apresentando a seguinte proposta formulada pela

Professora Andreza Smith, na condição de membro da Comissão de Planejamento do

PPGDDA: 1) Preferencialmente concedidas a docente permanente do PPGDDA; 2) Os

eventos devem ser para apresentação de trabalhos em decorrência da pesquisa

desenvolvida no PPGDDA com publicação; 3) Ser concedido no máximo um apoio por

convênio, por quadriênio; 4) Documentos a serem apresentados: carta de aceite/aprovação;

trabalho a ser apresentado; justificativa de correlação com a pesquisa desenvolvida no

PPGDDA; prestação de contas em até 5 (cinco) dias) após o retorno com relatório e

certificado de participação, devendo o relatório seguir o modelo da PROPESP; 5) compete

à coordenação a deliberação sobre a concessão, todos os critério foram aprovados à

unanimidade. E nada mais havendo a ser deliberado, agradecendo novamente

comparecimento e desejando maravilhosas férias na segunda quinzena do mês de julho, a

professora Maria Stela Campos da Silva declarou encerrada a reunião.

E nada mais havendo, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Deivan Cristian

Rodrigues de Sousa, designado para secretariar a reunião, lavrei a presente Ata que será

assinada por mim e por todos os membros presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO Nº 18/2025 - PPGDDA/ICJ (11.35.21)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/01/2026 11:41 )
ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICJ (11.35)

Matrícula: ###774#8

 (Assinado digitalmente em 09/01/2026 12:11 )
ANDREZA DO SOCORRO PANTOJA DE OLIVEIRA

SMITH
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICJ (11.35)

Matrícula: ###889#7

 (Assinado digitalmente em 14/01/2026 09:09 )
DEIVAN CRISTIAN RODRIGUES DE SOUSA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICJ (11.35)

Matrícula: ###562#4

 (Assinado digitalmente em 06/01/2026 14:13 )
LEMOEL SILVA COSTA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICJ (11.35)

Matrícula: ###653#3

 (Assinado digitalmente em 09/01/2026 13:42 )
LULY RODRIGUES DA CUNHA FISCHER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICJ (11.35)

Matrícula: ###411#2

 (Assinado digitalmente em 07/01/2026 21:11 )
MARIA AMELIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICSA (11.36)

Matrícula: ###72#9

 (Assinado digitalmente em 06/01/2026 23:32 )
MARIA STELA CAMPOS DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICJ (11.35)

Matrícula: ###314#9

 (Assinado digitalmente em 09/01/2026 14:30 )
ANA LETICIA RAIOL CORREA

DISCENTE

Matrícula: 2024#######6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/documentos/ 18 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 06/01/2026 414c783692

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf